

<https://www.channelonline.com/সারা-হোসেন-ইউএন/>



ফিলিস্তিনে সহিংসতার তদন্তকারী দলে ব্যারিস্টার সারা হোসেন

- চ্যানেল আই অনলাইন 25 July, 2018 18:48



অধিকৃত ফিলিস্তিন অঞ্চলে সংঘটিত সহিংসতা , আন্তর্জাতিক মানবাধিকার আইন লঙ্ঘন ও অপব্যবহার তদন্তে ইউএন হিউম্যান রাইটস কাউন্সিল ও সদস্যের কমিশন গঠন করেছে। তিনজনের মধ্যে রয়েছেন বাংলাদেশের আইনজীবী ব্যারিস্টার সারা হোসেন। ইউএন হিউম্যান রাইটস কাউন্সিলের ওয়েবসাইট সূত্রে এ তথ্য জানা গেছে।

ব্যারিস্টার সারা হোসেনসহ ওই কমিশনের অন্য দুই সদস্য হলেন যুক্তরাষ্ট্রের ডেভিড মাইকেল ক্রেন ও কেনিয়ার বেটি মুরুংগি। ডেভিড মাইকেল ক্রেন এই কমিশনের চেয়ারম্যানের দায়িত্ব পালন করবেন।

ইউএন হিউম্যান রাইটস কাউন্সিল গত মে মাসে তাদের বিশেষ অধিবেশনে সিদ্ধান্ত নেয় তারা পশ্চিম জেরুজালেম, গাজাসহ ফিলিস্তিনি অধিকৃত অঞ্চলে বেসামরিক প্রতিবাদ সমাবেশে সামরিক হস্তক্ষেপের প্রেক্ষাপটে সব ধরনের সহিংসতার অভিযোগ এবং আন্তর্জাতিক মানবিক ও মানবাধিকার আইনের লঙ্ঘনের তদন্ত করবে। সেই লক্ষ্যে তাদের এই কমিশন। এই কমিশনকে আগামী সেপ্টেম্বরে হিউম্যান রাইটস কাউন্সিলের ৩৯ তম অধিবেশনে মৌখিকভাবে তাদের অগ্রগতি জানাতে বলা হয়েছে। আর ২০১৯ সালের মার্চে কাউন্সিলের ৪০ তম অধিবেশনে কমিশনের চূড়ান্ত লিখিত প্রতিবেদন দিতে হবে।

আইনজীবী ও মানবাধিকার কর্মী হিসেবে ইতোমধ্যে ব্যারিস্টার সারা হোসেন ব্যাপক পরিচিতি পেয়েছেন। তিনি বিশিষ্ট আইনজীবী ও সংবিধান বিশেষজ্ঞ ড. কামাল হোসেনের মেয়ে।

আপডেট : ০৭-২৫-২০১৮

ফিলিস্তিনে সহিংসতার তদন্তকারী দলে ব্যারিস্টার সারা হোসেন



ঢাকা, ২৫ জুলাই - অধিকৃত ফিলিস্তিন অঞ্চলে সংঘটিত সহিংসতা, আন্তর্জাতিক মানবাধিকার আইন লঙ্ঘন ও অপব্যবহার তদন্তে ইউএন হিউম্যান রাইটস কাউন্সিল ও সদস্যের কমিশন গঠন করেছে। তিনজনের মধ্যে রয়েছেন বাংলাদেশের আইনজীবী ব্যারিস্টার সারা হোসেন।

ইউএন হিউম্যান রাইটস কাউন্সিলের ওয়েবসাইট সূত্রে এ তথ্য জানা গেছে।

ব্যারিস্টার সারা হোসেনসহ ওই কমিশনের অন্য দুই সদস্য হলেন যুক্তরাষ্ট্রের ডেভিড মাইকেল ক্রেন ও কেনিয়ার বেটি মুরগুংগি। ডেভিড মাইকেল ক্রেন এই কমিশনের চেয়ারম্যানের দায়িত্ব পালন করবেন।

ইউএন হিউম্যান রাইটস কাউন্সিল গত মে মাসে তাদের বিশেষ অধিবেশনে সিদ্ধান্ত নেয় তারা পশ্চিম জেরুজালেম, গাজাসহ ফিলিস্তিনি অধিকৃত অঞ্চলে বেসামরিক প্রতিবাদ সমাবেশে সামরিক হস্তক্ষেপের প্রেক্ষাপটে সব ধরনের সহিংসতার অভিযোগ এবং আন্তর্জাতিক মানবিক ও মানবাধিকার আইনের লঙ্ঘনের তদন্ত করবে। সেই লক্ষ্যে তাদের এই কমিশন। এই কমিশনকে আগামী সেপ্টেম্বরে হিউম্যান রাইটস কাউন্সিলের ৩৯ তম অধিবেশনে মৌখিকভাবে তাদের অগ্রগতি জানাতে বলা হয়েছে। আর ২০১৯ সালের মার্চে কাউন্সিলের ৪০ তম অধিবেশনে কমিশনের চূড়ান্ত লিখিত প্রতিবেদন দিতে হবে।

আইনজীবী ও মানবাধিকার কর্মী হিসেবে ইতোমধ্যে ব্যারিস্টার সারা হোসেন ব্যাপক পরিচিতি পেয়েছেন। তিনি বিশিষ্ট আইনজীবী ও সংবিধান বিশেষজ্ঞ ড. কামাল হোসেনের মেয়ে।

এমএ/ ১১:১৫/ ২৫ জুলাই

প্রবাসীর দিগন্ত

ব্যারিস্টার সারা হোসেন জাতিসংঘের তদন্ত কমিশন সদস্য হলেন

মোঃ সোহরাব হোসেন | প্রবাসীর দিগন্ত ডেস্ক : জুলাই ২৬, ২০১৮

জাতিসংঘের ৩ সদস্যবিশিষ্ট একটি তদন্ত কমিশনের সদস্য নিযুক্ত হয়েছেন বাংলাদেশের সুপরিচিত আইনজীবী ব্যারিস্টার সারা হোসেন। তিনি সংবিধান প্রণেতা ড. কামাল হোসেনের কন্যা।



জাতিসংঘের মানবাধিকার পরিষদের প্রেসিডেন্ট গতকাল বুধবার (২৫ জুলাই) এ ঘোষণা দিয়েছেন।

সারা হোসেন ছাড়াও এই কমিশনে থাকছেন যুক্তরাষ্ট্রের ডেভিড মাইকেল ফ্রেন ও কেনিয়ার বেত্তি মুরগুডি। কমিশনের চেয়ারম্যান হিসেবে দায়িত্ব পালন করবেন ডেভিড মাইকেল ফ্রেন।

এই কমিশন গত মার্চ-এপ্রিলে দখলকৃত ফিলিস্তিনে বিক্ষোভ চলাকালে ইসরাইলের সামরিক আক্রমণের ফলে আন্তর্জাতিক মানবাধিকার লঙ্ঘনের যে অভিযোগ উঠেছে তা তদন্ত করবে।

কমিশন ২০১৯ সালের মার্চে অনুষ্ঠেয় জাতিসংঘের ৪০তম অধিবেশনে পূর্ণাঙ্গ রিপোর্ট পেশ করবে।

মানবজমিন

ফিলিস্তিন বিষয়ক জাতিসংঘের তদন্ত কমিশন সদস্য হলেন সারা হোসেন

মানবজমিন ডেস্ক | ২৬ জুলাই ২০১৮, বৃহস্পতিবার | সর্বশেষ আপডেট: ১০:৩৭



মার্চ-এপ্রিলে দখলকৃত ফিলিস্তিনে বিক্ষোভ চলাকালে ইসরাইলের সামরিক আক্রমণের দরুন আন্তর্জাতিক মানবাধিকার আইন লঙ্ঘনের যে অভিযোগ উঠেছে, তা তদন্তে কমিশন গঠন করেছে জাতিসংঘের মানবাধিকার পরিষদ। তিন সদস্যবিশিষ্ট এই কমিশনে স্থান পেয়েছেন বাংলাদেশের প্রখ্যাত আইনজীবী সারা হোসেন। পরিষদের প্রেসিডেন্ট ভোজিস্লাভ সুক (স্লোভেনিয়া) গতকাল এই ঘোষণা দিয়েছেন। সারা হোসেন ছাড়াও এই কমিশনে থাকছেন যুক্তরাষ্ট্রের ডেভিড মাইকেল ক্রেন ও কেনিয়ার কারি বেত্তি মুরুং। কমিশনের চেয়ারম্যান হিসেবে দায়িত্ব পালন করবেন ক্রেন।

মানবাধিকার পরিষদের ওয়েবসাইটে এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এই তথ্য জানানো হয়।

এতে আরো বলা হয়, ১৮ই মে এক বিশেষ অধিবেশনে ফিলিস্তিনি বেসামরিক প্রতিবাদ সমাবেশে সামরিক হামলা চালানোর ফলে আন্তর্জাতিক মানবিক ও মানবাধিকার সংশ্লিষ্ট আইন লঙ্ঘনের অভিযোগ তদন্তে আন্তর্জাতিক স্বাধীন কমিশন প্রেরণের সিদ্ধান্ত নেয়া হয়।

সেপ্টেম্বরে অনুষ্ঠিত পরিষদের ৩৯তম অধিবেশনে এই কমিশন তদন্তের অগ্রগতি সম্পর্কে মৌখিকভাবে পরিষদকে অবহিত করবে। ২০১৯ সালের মার্চে অনুষ্ঠিত ৪০তম অধিবেশনে পূর্ণাঙ্গ লিখিত প্রতিবেদন দাখিল করবে।

এই কমিশনের সদস্যদের সংক্ষিপ্ত জীবনীতে সারা হোসেন সম্পর্কে বলা হয়েছে, তিনি বাংলাদেশ সুপ্রিম কোর্ট বারে ব্যারিস্টার হিসেবে কাজ করেন। পাশাপাশি বাংলাদেশ লিগ্যাল এইড অ্যান্ড সার্ভিসেস ট্রাস্ট (ব্লাস্ট)-এর নির্বাহী পরিচালক। কোরিয়া বিষয়ক জাতিসংঘের বিশেষ দূতকে সহায়তা দিতে ২০১৬ সালে যেই দুই বিশেষজ্ঞকে নিয়োগ দিয়েছিলেন জাতিসংঘের মানবাধিকার বিষয়ক হাইকমিশনার, তাদের একজন ছিলেন সারা হোসেন। একই বছর যুক্তরাষ্ট্রের পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের 'ইন্টারন্যাশনাল উইমেন অব কারেজ' পুরস্কারে ভূষিত হন। ২০১৭ সাল থেকে তিনি জাতিসংঘের ভলান্টারি ফান্ড ফর ভিক্টিমস অব টর্চারের ট্রাস্টি বোর্ডের সদস্য হিসেবে দায়িত্ব পালন করছেন।

এছাড়া সারা হোসেন বাংলাদেশের প্রথিতযশা আইনজীবী ও রাজনীতিক ড. কামাল হোসেনের কন্যা।



ফিলিস্তিনে সহিংসতার তদন্তকারী দলে ব্যারিস্টার সারা হোসেন

By **Jago Bangla TV** - জুলাই ২৬, ২০১৮



এ. এইচ. শামীম চৌধুরী: ইসরাইলের দখলকৃত ফিলিস্তিনে বিক্ষোভ চলাকালে সামরিক আক্রমণে আন্তর্জাতিক মানবাধিকার আইন লঙ্ঘনের যে অভিযোগ উঠেছে, তা তদন্তে তিন সদস্যের কমিশন গঠন করেছে জাতিসংঘের মানবাধিকার পরিষদ। বাংলাদেশের প্রখ্যাত আইনজীবী ও সংবিধান প্রণেতা ড. কামাল হোসেনের মেয়ে ব্যারিস্টার সারা হোসেন এই কমিশনে স্থান পেয়েছেন।

জাতিসংঘের মানবাধিকার পরিষদের প্রেসিডেন্ট ভোজিস্লাভ সুক (স্লোভেনিয়া) বুধবার এই কমিশন গঠনের ঘোষণা দেন। কমিশনের চেয়ারম্যান হিসেবে দায়িত্ব পালন করবেন ডেভিড মাইকেল ফ্রেন (যুক্তরাষ্ট্র)। কমিশনের অন্য সদস্য হলেন কারি বেত্তি মুরুং (কেনিয়া)।

এই কমিশনকে আগামী সেপ্টেম্বর মাসে হিউম্যান রাইটস কাউন্সিলের ৩৯ তম অধিবেশনে মৌখিকভাবে তাদের অগ্রগতি জানাতে বলা হয়েছে। আর ২০১৯ সালের মার্চে কাউন্সিলের ৪০ তম অধিবেশনে কমিশনের চূড়ান্ত লিখিত প্রতিবেদন দিতে হবে।

মানবাধিকার পরিষদের ওয়েবসাইটে এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এই তথ্য জানানো হয়।

ওই বিজ্ঞপ্তিতে বলা হয়, গত ১৮ মে এক বিশেষ অধিবেশনে পশ্চিম জেরুজালেম, গাজাসহ দখলকৃত ফিলিস্তিনি অঞ্চলে বেসামরিক প্রতিবাদ সমাবেশে সামরিক হামলা চালানোর ফলে আন্তর্জাতিক মানবিক ও মানবাধিকার সংশ্লিষ্ট আইন লঙ্ঘনের অভিযোগ তদন্তে আন্তর্জাতিক স্বাধীন কমিশন প্রেরণের সিদ্ধান্ত নেয়া হয়। এই কমিশন বেসামরিক প্রতিবাদ সমাবেশে সামরিক হস্তক্ষেপের প্রেক্ষাপটে সব ধরনের সহিংসতার অভিযোগ এবং আন্তর্জাতিক মানবিক ও মানবাধিকার আইনের লঙ্ঘনের তদন্ত করবে।

ব্যারিস্টার সারা হোসেন সুপ্রিম কোর্টের একজন আইনজীবী। ইতোমধ্যে আইনজীবী ও মানবাধিকার কর্মী হিসেবে তিনি ব্যাপক পরিচিতি পেয়েছেন। বাংলাদেশ লিগ্যাল এইড অ্যান্ড সার্ভিসেস ট্রাস্ট (ব্লাস্ট)-এর নির্বাহী পরিচালক হিসেবে দায়িত্ব পালন করছেন তিনি। কোরিয়া বিষয়ক জাতিসংঘের বিশেষ দূতকে সহায়তা দিতে ২০১৬ সালে যেই দুই বিশেষজ্ঞকে নিয়োগ দিয়েছিলেন জাতিসংঘের মানবাধিকার বিষয়ক হাইকমিশনার, তাদের একজন ছিলেন সারা হোসেন। একই বছর যুক্তরাষ্ট্রের পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের 'ইন্টারন্যাশনাল উইমেন অব কারেজ' পুরস্কারে ভূষিত হন। ২০১৭ সাল থেকে তিনি জাতিসংঘের ভলান্টারি ফান্ড ফর ভিকটিমস অব টর্চারের ট্রাস্টি বোর্ডের সদস্য হিসেবে দায়িত্ব পালন করছেন।

<https://www.dhakatribune.com/bangladesh/2018/07/26/sara-hossain-appointed-to-unhrc-commission-s-inquiry-on-protests-in-palestine>

Sara Hossain appointed to UNHRC inquiry commission on protests in Palestine

Tribune Desk

Published at 03:15 pm July 26th, 2018

She will make recommendations on accountability to end impunity in the occupied territories



File Photo 1: Barrister Sara Hossain Dhaka Tribune

Barrister Sara Hossain, along with international law experts David Michael Crane and Kaari Betty Murungi, has been appointed by the president of the United Nations Human Rights Council, Slovenian Ambassador Vojislav Suc, as a member to serve on the Commission of Inquiry on the 2018 protests in the Occupied Palestinian Territory.

The Council, on its May 18 special session, decided to urgently dispatch an independent and international inquiry commission “to investigate all alleged violations and abuses of international humanitarian law and international human rights law in the Occupied Palestinian Territory, including East Jerusalem, particularly in the occupied Gaza Strip, in the context of the military assaults on the large-scale civilian protests that began on Mar 30,” read an OHCHR press release.

Sara Hossain, a barrister of the Supreme Court of Bangladesh, and an honorary executive director of Bangladesh Legal Aid and Services Trust, was appointed by the UN High Commissioner for Human Rights as one of two experts on accountability—to support the work of the Special Rapporteur on the Democratic People’s Republic of Korea. She also received the 2016 International Women of Courage Award from the US Secretary of State. Additionally, she has been a member of the board of trustees on the UN Voluntary Fund for Victims of Torture since 2017.

The commissioners, who will serve in their personal capacities, have also been requested by the Council “to make recommendations, in particular on accountability measures, all with a view to avoiding and ending impunity and ensuring legal accountability, including individual criminal and command responsibility, for such violations and abuses, and on protecting civilians against any further assaults”.

Through Human Rights Council resolution S-28/1, the Commission has been mandated “to establish the facts and circumstances, with assistance from relevant experts and special procedure mandate holders, of the alleged violations and abuses, including those that may amount to war crimes,” and, “to identify those responsible”.

The Commission is scheduled to present an oral update to the Human Rights Council, at its 39th session, in September 2018, and a final, written report at its 40th session—to be held in March 2019.

<http://www.unb.com.bd/bangladesh-news/Sara-Hossain-made-member-of-Inquiry-Commission-on-protests-in-occupied-Palestine/76412>

Sara Hossain made member of Inquiry Commission on protests in occupied Palestine

UNB NEWS

Friday 27 July, 2018 06:59:53 pm



Dhaka, July 27 (UNB) – Barrister Sara Hossain, a Supreme Court lawyer, has been named as one of the three members of the ‘Commission of Inquiry’ on the 2018 protests in the occupied Palestinian territory.

President of the UN Human Rights Council Ambassador Vojislav Suc (Slovenia) announced the appointment on Wednesday.

The two other members are David Michael Crane (United States) and Kaari Betty Murungi (Kenya).

Crane will serve as Chair of the three-member Commission, according to the United Nations Human Rights Council.

Sara Hossain is an honorary executive director of Bangladesh Legal Aid and Services Trust (BLAST).

In 2016, she was appointed by the UN High Commissioner for Human Rights as one of the two experts on accountability to support the work of the Special Rapporteur on the Democratic People’s Republic of Korea.

She was one of the recipients of the 2016 International Women of Courage Award awarded by the US Secretary of State.

Sara is also a Member of the Board of trustee on the UN Voluntary Fund for Victims of Torture since 2017.

The Council decided to urgently dispatch an independent, international commission of inquiry at its special session of May 18, 2018 “to investigate all alleged violations and abuses of international humanitarian law and international human rights law in the Occupied Palestinian Territory, including East Jerusalem, particularly in the occupied Gaza Strip, in the context of the military assaults on the large-scale civilian protests that began on 30 March 2018”.

The Commission is scheduled to present an oral update to the Human Rights Council at its 39th session in September 2018 and a final, written report at its 40th session to be held in March 2019.

<https://www.thedailystar.net/city/sara-hossain-appointed-inquiry-commission-protests-palestine-1612381>

The Daily Star

Sara Hossain appointed to inquiry commission on protests in Palestine

12:00 AM, July 28, 2018 / LAST MODIFIED: 01:12 AM, July 28, 2018

Unb, Dhaka

Barrister Sara Hossain, a Supreme Court lawyer, has been named as one of the three members of the "Commission of Inquiry" on the 2018 protests in the occupied Palestinian territory. President of the United Nations Human Rights Council (UNHRC) Ambassador Vojislav Suc (Slovenia) announced the appointment on Wednesday.

The two other members are David Michael Crane (United States) and Kaari Betty Murungi (Kenya). Crane will serve as Chair of the three-member commission, according to the UNHRC.

Sara Hossain is an honorary executive director of Bangladesh Legal Aid and Services Trust (BLAST). In 2016, she was appointed by the UN High Commissioner for Human Rights as one of the two experts on accountability to support the work of the Special Rapporteur on the Democratic People's Republic of Korea.

The council decided to urgently dispatch an independent, international commission of inquiry at its special session of May 18, 2018, "to investigate all alleged violations and abuses of international humanitarian law and international human rights law in the Occupied Palestinian Territory, including East Jerusalem, particularly in the occupied Gaza Strip, in the context of the military assaults on the large-scale civilian protests that began on 30 March 2018".

The commission is scheduled to present an oral update to the UNHRC at its 39th session in September 2018 and a final, written report at its 40th session to be held in March 2019.